

公司代码：603939

公司简称：益丰药房

益丰大药房连锁股份有限公司

2017 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	益丰药房	603939	/

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	王付国	罗斌
电话	0731-89953989	0731-89953989
办公地址	湖南省长沙市麓谷高新区金洲大道68号	湖南省长沙市麓谷高新区金洲大道68号
电子信箱	ir@yfdyf.com	ir@yfdyf.com

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	4,206,358,766.15	4,221,246,244.90	-0.35
归属于上市公司股东的净资产	3,008,497,975.12	2,962,508,018.24	1.55
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	134,244,089.44	80,996,750.29	65.74
营业收入	2,238,601,165.44	1,762,632,542.79	27.00
归属于上市公司股东的净利润	154,798,354.28	112,101,309.03	38.09
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	150,609,923.33	109,447,199.83	37.61
加权平均净资产收益率(%)	5.12	7.64	减少2.52个百分点
基本每股收益(元/股)	0.427	0.350	22.00
稀释每股收益(元/股)	0.427	0.350	22.00

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）				12, 253		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）				0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
湖南益丰医药投资管理有限公司	境内非国有法人	29. 27	106, 152, 000	106, 152, 000	无	0
高毅	境内自然人	12. 76	46, 272, 000	46, 272, 000	质押	6, 200, 000
CAPITAL TODAY INVESTMENT XV（HK） LIMITED	境外法人	10. 51	38, 112, 000	0	未知	
CAPITAL TODAY INVESTMENT XIV（HK） LIMITED	境外法人	10. 45	37, 896, 000	0	未知	
招商银行股份有限公司－汇添富医疗服务灵活配置	未知	2. 85	10, 335, 577	0	未知	

混合型证券投资基金						
湖南益之丰医药咨询管理有限公司	境内非国有法人	2.18	7,900,000	7,900,000	无	0
申万宏源证券有限公司	境内非国有法人	1.48	5,357,705	0	未知	
国联安基金—浦发银行—北京信托—北京信托·丰收理财 018 号集合资金信托计划	其他	1.43	5,200,126	0	未知	
华融期货有限责任公司—宁波华融盈科投资合伙企业（有限合伙）	其他	1.39	5,042,546	0	未知	
香港中央结算有限公司	境外法人	1.18	4,273,772	0	未知	
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，湖南益丰医药投资管理有限公司、湖南益之丰医药咨询管理有限公司是公司实际控制人高毅先生控制的企业，高毅、湖南益丰医药投资管理有限公司、湖南益之丰医药咨询管理有限公司之间存在关联关系；CAPITAL TODAY INVESTMENT XV（HK）LIMITED 与 CAPITAL TODAY INVESTMENT XIV（HK）LIMITED 均受 CTCG Fund（Cayman）所控制，TODAY INVESTMENT XV（HK）LIMITED 与 CAPITAL TODAY INVESTMENT XIV（HK）LIMITED 存在关联关系。未知其它股东是否存在关联关系或一致行动。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用					

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

☐适用 ☒不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

☐适用 ☒不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

☐适用 ☒不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

报告期内，医药零售业在政策、资本和互联网技术的驱动下，行业格局不断发生新的变化。一是随着医院药占比、医保支付管控、购销两票制、一致性评价等一系列医改政策的逐步实施，促进医院处方外流的政策出台明显加快，医药零售迎来巨大的扩容空间；二是在金融资本的推动下，行业整合提速，行业集中度持续提升；三是在互联网技术驱动下，医药电商继续较快发展。

公司是国内区域领先、经营特色明显、竞争优势突出的医药零售连锁企业之一。公司在“区域聚焦、稳健扩张”的战略指引下，坚持在规模快速扩张的同时，注重盈利能力的持续提升，通过“并购+新开”并重的外延式扩张和存量门店业绩内生增长并举的方式，实现了稳健快速增长。报告期内，在公司董事会、管理层和全体员工的共同努力下，围绕“拓展、专业、精品、系统、电商”年度工作主题，加速门店拓展，创新发展思维，通过强化运营数据和系统化管理，推进“专业服务蓝海战略”、“商品精品战略”和医药电商业务模式创新，强化人力资源精细化管理，提高投资风险管控意识，各项工作按计划有序推进，经营业绩持续稳健增长。

报告期内，公司净增门店 248 家，其中，新开门店 188 家（含新增加盟店 27 家），收购门店 81 家，关闭 21 家，至报告期末，公司门店总数 1,783 家（含加盟店 50 家）。

截止 2017 年 6 月 30 日，公司总资产为 420,635.88 万元，比上年末 422,124.62 万元下降 0.35%；负债为 118,296.36 万元，比上年末 124,589.78 万元下降 5.05%；股东权益为 300,849.80 万元，比上年末 296,250.80 万元增加 1.55%。

报告期内，公司保持良好的发展势头，经营业绩稳步增长，实现营业总收入 223,860.12 万元，较上年同期增长 27.00%；归属于上市公司股东的净利润 15,479.84 万元，较上年同期增长 38.09%。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

☐适用 ☒不适用

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

☐适用 ☒不适用